

COMUNICATO STAMPA

Verona, 12 novembre 2002

CAD IT: I RISULTATI DEL TERZO TRIMESTRE 2002

**CAD IT chiude i primi nove mesi del 2002 con un
valore della produzione di 43 milioni di euro**

Il Consiglio di Amministrazione di CAD IT SpA, società leader nel mercato italiano del *software* finanziario, ha approvato oggi nel tardo pomeriggio la terza relazione trimestrale del 2002.

Al **30 settembre 2002** CAD IT ha riportato i seguenti dati consolidati:

- un **valore della produzione** pari a 43 milioni di euro;
- un **marginale operativo lordo** di circa 8,2 milioni di euro, pari al 19,2% del valore della produzione;
- un **utile ante imposte di competenza del gruppo** di circa 5,3 milioni di euro, pari al 12,2% del valore della produzione.

In particolare, con riferimento al **terzo trimestre**, il valore della produzione ammonta a 13 milioni di euro, il margine operativo lordo ammonta a 1,9 milioni di euro (pari al 14,6% del valore della produzione) e l'utile ante imposte di competenza del gruppo ammonta a 0,53 milioni di euro (pari al 4,1% del valore della produzione).

Nel corso del terzo trimestre 2002 il Gruppo ha continuato la politica di crescente **investimento in attività di ricerca e sviluppo**, al fine di arricchire la gamma di prodotti offerti. Gli investimenti in R&S, principalmente costituiti da costo del personale, sono stati interamente imputati al conto economico del periodo. Tali costi hanno riguardato principalmente i seguenti nuovi prodotti, molti dei quali sono stati presentati alla clientela nel mese di ottobre:

- **SIBAC**, sistema informativo bancario completo, integrato, modulare e multiplatforma;
- **EasySet**, *software* per la gestione automatica del regolamento internazionale delle operazioni in titoli;
- **Caronte**, sistema per il collegamento diretto delle banche e dei *brokers* ad oltre 50 piazze finanziarie mondiali;
- **Private Banking**, *software* multicanale a supporto dell'attività di *private banking*, allo sportello od attraverso la rete dei promotori finanziari;
- **Sicav Web**, per l'automazione della rete distributiva delle SICAV;
- **Anagrafe Generale Clienti**, per una visione unica e completa di ciascun cliente a livello di singola banca o di gruppo bancario;
- **Gestione condizioni generali clienti**, *software* per gestire in modo accentrato tutte le condizioni della banca;
- **Report Direzionale Blue Chip**, piattaforma di business intelligence di supporto a scelte e decisioni commerciali delle banche;

- **Investor adequacy care**, per controllare l'adeguatezza delle operazioni su strumenti finanziari nel rispetto delle normative CONSOB e CESR;
- **Gestione contratti e modulistica bancaria**;
- **Pago@web, Teso@Web, Set@Web e TRF@Web**, prodotti per la gestione via *internet* di pagamenti di imposte, pagamenti vari e trasmissione di flussi di dati, al servizio di banche, esattorie, tesorerie di enti pubblici e imprese.

L'organico del gruppo, 639 persone a fine settembre, ha avuto un incremento di 39 unità (+6,1%) da inizio anno.

CAD IT rende noto, inoltre, che la **posizione finanziaria netta consolidata** al 30 settembre 2002 ammonta a 34,1 milioni di euro, in riduzione del 17,1% rispetto al valore registrato alla fine dell'esercizio precedente. La riduzione della posizione finanziaria netta, pari a circa 7 milioni di euro, è dovuta principalmente all'acquisizione di partecipazioni e ad investimenti in immobilizzazioni tecniche per circa 7,2 milioni di euro ed al pagamento di dividendi per 5,8 milioni di euro, parzialmente compensati da un flusso monetario positivo da attività di esercizio per circa 4,7 milioni di euro.

Giuseppe Dal Cortivo, Presidente di CAD IT, ha dichiarato: "La congiuntura economica negativa ha indotto i nostri clienti a dilazionare alcune decisioni di investimento di tipo tecnologico. Di conseguenza, i ricavi del nostro Gruppo nel terzo trimestre dell'anno hanno subito una leggera flessione. Riteniamo che alcuni degli investimenti sinora rimandati dalle banche saranno attuati nei prossimi mesi, soprattutto quelli relativi all'introduzione dei nuovi messaggi SWIFT conformi agli standard ISO 15022, per gestire i quali abbiamo realizzato il software EasySet. Nel frattempo CAD IT ha messo a punto numerosi nuovi prodotti che, entro l'anno o nei primi mesi del 2003, ci consentiranno di cogliere la domanda di *software* per aumentare l'efficienza e l'efficacia di molti servizi bancari".

Il Gruppo CAD IT

Il Gruppo CAD IT sviluppa e distribuisce da oltre 20 anni soluzioni informatiche per il settore bancario e la piccola e media impresa. L'offerta di CAD IT comprende pacchetti applicativi standard e personalizzati, manutenzione e aggiornamento del software, consulenza e formazione. CAD IT occupa una posizione di leadership nel mercato italiano del software per il settore finanziario, attraverso la vendita di un prodotto, Area Finanza, adottato da banche che rappresentano oltre il 50% degli sportelli bancari italiani, che permette di gestire in modo completo la negoziazione, il regolamento e l'amministrazione di titoli azionari, obbligazionari e derivati (in qualsiasi valuta).

Il gruppo può inoltre contare su un'attività storica nell'ambito del settore industriale, sinergica a quella rivolta al settore finanziario, e su una capacità di offerta di soluzioni per l'e-business, per le aziende di credito e industriali, in continua evoluzione.

Contatti: CAD IT Spa
Andrea Bragantini
Paolo Dal Cortivo
Tel. +39 045 8211 236

investor@cadit.it
www.cadit.it

Weber Shandwick Italia SpA
Francesca Baldini
Tel. 02 57 378 452 – 454
fbaldini@webershandwick.com

Conto economico consolidato al 30/09/2002

euro

	<i>Trimestre</i> <i>01/07-30/09/2002</i>		<i>Trimestre</i> <i>01/07-30/09/2001</i>		<i>Periodo</i> <i>01/01-30/09/2002</i>		<i>Periodo</i> <i>01/01-30/09/2001</i>	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	12.907.473	99,39%	13.972.783	99,38%	42.852.390	99,57%	43.212.660	99,93%
Var.lavori in corso ordinazione	(10.000)	(0,08%)	0	0,00%	0	0,00%	(169.442)	(0,39%)
Altri ricavi e proventi	89.544	0,69%	87.026	0,62%	184.050	0,43%	200.066	0,46%
Valore della produzione	12.987.017	100,00%	14.059.809	100,00%	43.036.440	100,00%	43.243.284	100,00%
Costi per acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(266.431)	(2,05%)	(393.274)	(2,80%)	(1.024.610)	(2,38%)	(1.181.337)	(2,73%)
Costi per servizi	(3.027.021)	(23,31%)	(2.877.755)	(20,47%)	(9.587.436)	(22,28%)	(9.014.794)	(20,85%)
Altri costi operativi	(311.664)	(2,40%)	(246.999)	(1,76%)	(1.019.902)	(2,37%)	(630.830)	(1,46%)
Valore aggiunto	9.381.901	72,24%	10.541.781	74,98%	31.404.492	72,97%	32.416.322	74,96%
Costo del lavoro	(6.780.929)	(52,21%)	(5.998.771)	(42,67%)	(21.144.801)	(49,13%)	(17.705.319)	(40,94%)
Altre spese amministrative	(708.101)	(5,45%)	(737.822)	(5,25%)	(2.023.245)	(4,70%)	(2.081.900)	(4,81%)
Margine operativo lordo (EBITDA)	1.892.871	14,58%	3.805.188	27,06%	8.236.446	19,14%	12.629.103	29,20%
Accantonamenti al fondo Svalutaz. Crediti	(25.280)	(0,19%)	(15.155)	(0,11%)	(90.579)	(0,21%)	(82.311)	(0,19%)
Ammortamenti :								
- Ammortamenti immobilizz.immateriali	(676.750)	(5,21%)	(588.659)	(4,19%)	(1.970.816)	(4,58%)	(1.671.094)	(3,86%)
- Ammortamenti immobilizz.materiali	(178.569)	(1,37%)	(180.331)	(1,28%)	(586.771)	(1,36%)	(461.170)	(1,07%)
Altri accantonamenti	(516)	(0,00%)	0	0,00%	(1.032)	(0,00%)	0	0,00%
Risultato operativo (EBIT)	1.011.756	7,79%	3.021.043	21,49%	5.587.248	12,98%	10.414.528	24,08%
Proventi (oneri) finanziari netti	281.473	2,17%	488.986	3,48%	1.068.049	2,48%	1.898.574	4,39%
Risultato ordinario	1.293.229	9,96%	3.510.029	24,97%	6.655.297	15,46%	12.313.102	28,47%
Rivalutazioni e svalutazioni	9.414	0,07%	467	0,00%	70.645	0,16%	27.113	0,06%
Proventi (oneri) straordinari	(21.791)	(0,17%)	(4.392)	(0,03%)	341.309	0,79%	(143.069)	(0,33%)
Risultato prima delle imposte e della quota di pertinenza di terzi	1.280.852	9,36%	3.506.104	24,94%	7.067.251	16,42%	12.197.145	28,21%
(Utile)/perdita ante imposte di pertinenza di terzi	(747.830)	(5,76%)	(453.319)	(3,22%)	(1.805.234)	(4,19%)	(1.283.319)	(2,97%)
Utile/(perdita) ante imposte del gruppo	533.022	4,10%	3.052.785	21,72%	5.262.017	12,23%	10.913.826	25,24%

Posizione Finanziaria netta consolidata al 30/09/2002

	al 30.09.2002	al 30.06.2002	al 31.03.2002
Cassa, conti correnti bancari	29.563.122	31.298.758	39.097.654
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	5.180.343	5.160.795	2.801.643
Debiti verso banche esclusa quota corrente di finanz. mlt	(671.232)	(1.018.576)	(490.988)
<i>Posizione/(Esposizione) finanziaria netta a breve termine</i>	34.072.232	35.440.976	41.408.310
Finanziamenti a medio/lungo termine al netto quota corrente	(7.747)	(15.494)	0
<i>Posizione/(Esposizione) finanziaria netta a medio/lungo termine</i>	(7.747)	(15.494)	0
<i>Disponibilità finanziaria netta</i>	34.064.485	35.425.482	41.408.310